Audiit, insolitis tremuerunt motibus Alpes. 475
 Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentis
 Ingens et simulacra modis pallentia miris
 Visa sub obscurum noctis, pecudesque locutae;
 Infandum! sistunt amnes terraeque dehiscunt
 Et maestum inlacrimat templis ebur aeraque sudant. 480

praebent *arm. sonitus*. — 475. „*Alpes* saepe tremuisse, Plinius notavit II, 80, 82. Mirum, hoc prodigium nunc raro nuntiari: saepius de Apeninibus. An forte veteres glaciae perennis ruinas et percussum inde solum et aërem pro terrae motu habuere?“ Heyn. Wakef. paullo cupidius recepit apertam Medic. a m. pr. et Rom. a m. sec. corruptelam *montibus*; quasi vero *montes* Alpibus *insoliti* essent. Peerlk. p. 134. coll. Manil. I, 103. *Arderent terrae solidusque tremisceret orbis conicit in solidis*, contra quem (?) Ladew. conferri iubet Urlichsii Chrest. Plin. p. 31., quae mihi non ad manus est. — 476. Per lucos voces deorum auditae sunt, qui clamabant, se ob facinora instantia templa sua et terram omnino esse relicturos. Cf. Aen. IV, 460 sqq. VII, 95. Ovid. Met. XV, 792. Tibull. et Petron. II, II. Liv. I, 27, 31. VI, 33. Suet. Iul. Caes. 81. etc. *Ladew.* haec fere adnotat: „V. 476 et 77. videntur continere nomina deorum *Pavoris* et *Palloris* (Liv. I, 27, 7.) circumlocutione poetica indicata. *Pavor* cognatus est *Fauno*, qui rursus cum *Silvano* confunditur. Cf. Liv. II, 7, 2. *Silentio proximae noctis ex silva Arsia ingentem editam vocem, Silvani eam creditam*“ quae num vera sint, in dubio relinquamus. — *Vox per lucos vulgo* (i. e. frequenter, crebro) *exaudita*. *Luci silentes*, ut Aen. VII, 505. *tacitae silvae* et VI, 386. *tacitum nemus*. — Quam graviter vox *ingens* sequentem versum incipit! Cf. adnot. ad Ecl. (V, 22. et) VII, 50. Ceterum Vergilio obversatus videtur Lucretii locus IV, 586. s. (Faunorum) *noctivago strepitu ludoque iocanti Affirmant vulgo taciturno silentia rumpi*. — 477. „*simulacra modis pallentia miris*, e Lucr. I, 124. sunt defunctorum umbrae. Mentibus hominum magno imminentis calamitatis metu percussis spectra obiecta esse in locis, non insolens res est.“ Heyn. De ipsa re cf. imprimis Aen. I, 353 sqq.; quod autem attinet ad Pluralem *modis* (pro vulg. *in modum*), praeter Lucr. I, I. cf. Terent. Ad. II, 1, 12. *indignis modis*. — 478. *obscurum noctis* pro obscura nocte, ex dicendi ratione poetis satis frequentata, de qua vid. adnot. ad v. 393. — *pecudesque locutae*; quod de bubus potissimum narratur. Vid. Tibull. II, 5, 78. *Et simulacra deum lacrimas fudisse tepentes Fataque vocales praemonuisse boves*. Cf. de hoc prodigio Liv. III, 10, 6. ibique Drak. et Ruperti ad eiusdem I. supra I. — 479. *Infandum!* Vid. adnot. ad Aen. I, 251. — Mira huius prodigii natura quasi obstupescens oratio in praesens tempus deflectit: *sistunt amnes*, scil. se, i. e. consistunt, cursu per terrae motum (nam *terrae dehiscunt*) intersaepto. Sic apud Varr. L. L. V, 2. *sol sistit*. Cf. etiam adnot. ad Ecl. IV, 45. et de re ipsa Hor. Od. I, 2, 13 sqq. *Vidimus flavum Tiberim* etc. Amnes enim illo tempore ob terrae motus tam saepe exundarunt, ut Horatio teste alteram eluvionem Deucalioneam Romani timerent. Ceterum non haerendum esse in concursu vocum similium *sistunt* — *dehiscunt*, docuimus supra ad v. 157. — *terrae dehiscunt*. De hoc prodigio cf. Cic. Div. I, 43. Liv. XXXII, 9. — 480. *ebur aeraque* sunt signa (*simulacra deum* Tibull. I, I.) ex ebore et aere facta (vid. ad Geo. II, 193. et Aen. VI, 848.), quae *inlacrimare* credebantur, quia tepido sudabant humore per tempus pluvium collecto. Cf. Ovid. Met. XV, 792. *Mille locis lacrimavit ebur*. Drak. ad Sil. Ital. I, 86. Ruperti ad Liv. I, 31. p. 89 sq. et adnot. ad Aen. II, 173. — *inlacrimat templis* non dictum pro *lacrimat in templis*, ut Praepositio *in*, proprie ante Substantivum collocanda, Verbo praeposita sit (quemadmodum in locis illis, quos Wund. affert, Hor. Sat. II, 3, 77. *desurgere cocna*, I, 2, 32. *deperdere summa*, et similibus); sed Praepositio ante *templis* est supplenda (qua de re vid. supra ad v. 134. et ad Aen. I, 2.). Noli tamen putare, compositum verbum nihil aliud significare, quam simplex; quod iam ad Ecl. II, 57. negavimus.

Proluit insano contorquens vertice silvas
Fluviorum rex Eridanus camposque per omnis
Cum stabulis armenta tulit. Nec tempore eodem
Tristibus aut extis fibrae adparere minaces
Aut puteis manare cruor cessavit et altae

485

Illacrimare potius significat in aliqua re lacrimare (*bei etwas, über etwas weinen*); quod patet ex iis locis, ubi Casus Obiecti additur, plerumque Dativus (ut Cic. N. D. III, 33, 82. *cuius morti illacrimari soleo*. Liv. XL, 56, 6. *qui meo infelici errori illacrimasti* etc.), interdum etiam Accus. (ut Justin. XI, 12. *eiusque mortem illacrimatum Alexandrum*); qui ubi omititur (ut Liv. XXV, 24, 11. Hor. Sat. II, 5, 103. Suet. Aug. 66. etc.), e connexu est supplendus. Voss. praefert unius Cod. Pierii lectionem *lacrimat*, Praepositionem *in* e praecedente *m* ortam censens, quod iam Lenz. ad Stat. Silv. I, 2, 124. ed. Hand. iure vituperat. — *aeraque sudant*. Cf. supra. Sic Aen. II, 173. Tritoniae simulacro *salsus per artus sudor iit*, ubi vid. adnot. — 481. Etiam insolitas annium inundationes inter prodigia relatas esse, discimus ex Livio XXX, 38. Iulio Obs. 67. aliis. Padus autem eluvionibus infamis. Cf. infra ad IV, 372. — *Proluit*. Schol. Cruq. Horat. Od. IV, 4. *proruit*, idemque legisse videtur Servius, qui *erueret arbores* habet; et similiter sane Sil. Ital. IV, 602. *seu proruta rupes Avulsi montis*. Sed contra Codd. auctoritatem nihil mutandum. — *insano vertice*. Cf. Ecl. IX, 43. *insani fluctus* ibique adnot. Pado autem etiam Geo. II, 451. *torrens unda* adscribitur et Plinio III, 16, 20. vocatur *torrentior*. Ceterum Med. (excepto uno loco Geo. III, 241., ubi tamen Fogginium *vorticibus* imprudentem in contextu reliquisse censet Wagn.) et Vat. ubique exhibent *vertex*, numquam *vortex*; quare Heyn. ad Geo. III, 241. Wunderl. praef. ad Edit. min. p. XII. et Wagn. ad h. l. in Vergilii carminibus illam formam retinendam censuerunt. Vid. etiam Drak. ad Silium III, 475. Weichert. tamen ad Val. Fl. VIII, 348. antiquioribus poetis, et in his Vergilio formam *vortex* restitui iubet. Cf. etiam quae a nobis disputata sunt in Praef. ad Lucr. p. XVII. sq. — *silvas* cur Voss., comparans infra II, 310., hic quoque de arbutis („*Pflanzungen*“) intelligat, nescio. Ceterum hunc locum imitatus est Lucan. II, 409. *Eridanus fractas evolvit in aequora silvas*. — 482. *Eridanus*, i. e. Padus, in quem fluvium posteriores (et primus quidem Scylax) antiquissimum illud fluminis occidentalis nomen transtulerunt (cf. Voss. ad h. l. et liber meus geogr. III. p. 503.), *rex fluviorum* dici videtur, quia maximus est fluviorum Italiae plurimosque fluvios minores alveo suo excipit. Ita Aen. VIII, 77. Tiberis, maximus Italiae mediae fluvius, *Corniger Hesperidum fluvius regnator aquarum*, et apud Auson. Epigr. III. Danubius *Illyricis regnator aquis* vocatur. Wunderl. comparat Geo. II, 98. *rex ipse Phanaeus* (i. e. vinum praestantissimum). Ceterum *fluviorum* tribus syllabis pronuntiandum. Cf. supra ad v. 397. — *camposque per omnes* etc. Cf. locus simillimus Aen. II, 498. *spumeus annis Fertur in arva furens cumulo, camposque per omnes Cum stabulis armenta trahit* (quem haud dubie respiciens Serv. h. l. ita explicat: „Et ipsa stabula subversa secum trahit, et armenta simul,“ unde in plures Codd. pro *tulit* irrepsit lectio *trahit*, quod sane sollemne est hac de re verbum. Cf. Burm. ad Ovid. Met. VIII, 553. et Gronov. ad Sen. Herc. fur. 968. et Ovid. Met. I, 285.). — 484. *Exta* (cor, pulmo, imprimisque iecur) ab haruspibus inspecta non nisi mala et tristia portenderunt. Cf. Ovid. Met. XV, 794. *Victima nulla litat, magnosque instare tumultus Fibra monet, caesumque caput reperitur in extis*. Serv. adnotat: „*Fibras* dicit venas aliquas, quae si apparebant in visceribus, malum omen erant.“ — *adparere* autem, ut sequens *resonare* (vid. infra) non minus quam *manare* pendet a verbo *cessavit*. Verbum autem, duobus Nominibus diversi numeri iunctum, plerumque proximi numerum sequi, iam ad Ecl. I, 58. vidimus. Ceterum verba *fibrae adparere minaces* ex hoc loco repetit poeta trag. in Burm. Anth. Lat. I, 178, 118. — 485. Vergilius sanguinem e puteis manasse refert; Ovidius l. l. v. 788. de pluvia cruenta loquitur: *Saepe inter nimbos guttae cecidere cruentae*. — et *altae* Per noctem etc. Malum omen

Per noctem resonare lupis ululantibus urbes.
Non alias caelo ceciderunt plura sereno
Fulgura nec diri totiens arsere cometae.
Ergo inter sese paribus concurrere telis
Romanas acies iterum videre Philippi;

490

habebatur, si lupi tam prope veniebant urbibus, ut ipsorum ululatus in iis exaudiri posset; illis autem temporibus per forum adeo Romanum currebant. Vid. Appian. B. C. IV, 4. — *altae urbes* sunt in altiore loco sitae. Videtur enim de Roma septicolli in primis cogitandum esse, quae Aen. I, 7. *alta Roma* vocatur, ut Aen. IV, 97. *alta Carthago*. Cf. etiam Hor. Od. I, 16, 18. Ovid. Met. IV, 57. Trist. I, 3, 33. Lucan. I, 560. etc. Voss. artificiose magis quam vere Adiectivum pro Adverbio positum habet, ut in notissimo illo Aen. I, 26. *manet alta mente repostum Iudicium Paridis*, et locum ita explicat: *tief, bis in's Inn're der Städte hinein*, et similiter Wakef. ad Lucr. VI, 580. epitheton eo spectare putat, quod intra aedes altas urbium ut in cavernis altis sonus augetur. Omnino autem locum tam planum et expeditum tot viris doctis scrupulum iniecisse, non satis mirari possumus. Cuningham. enim emendarat *alta*, ut Hor. Sat. I, 6, 43. *magna sonabit*, et Reisk. coni. *altam*, sc. noctem. — 486. *et resonare — urbes*, scil. *non cessarunt* quod ex superioribus supplendum. Wund. tamen, hoc negans, *resonare* pro Infin. historico habet, quod si voluisset Vergilius, aut pro *et* scribendum fuisset. Sed praegressae negandi Particulae sexcenties et ita subiici, ut illa negatio ad utrumque orationis membrum referatur, verissime docet Wagn. Cf. etiam eius Qu. Virg. XXX, 6. Ameis. tamen Spicil. p. 23., sine iusta causa haerens in sententia, urbes non cessavisse resonare luporum ululatu, *resonare* potius contractam formam habet pro *resonarunt*, coll. Lachmanno ad Lucr. V, 396. (ubi tamen de aliis formis contractis agitur) et Fabio ad Liv. XXI, 25.; de qua re, aliis huius usus exemplis in Vergilii carminibus frustra quaesitis, dubitare nobis liceat. — 487. Fulgura sereno caelo conspecta non minus inter prodigia referebantur. Vid. adnot. ad Aen. VII, 141. — *non alias* idem fere est, quod *numquam*. Cf. exempla ab Handio Turs. I. p. 224. congesta, Liv. VII, 33, 1. XLV, 7, 2. Tac. Ann. III, 73. Suet. Tit. 8. etc. — 488. Cometas, ut etiam nunc homines superstitiosi, ita etiam Romani veteres bella, tumultus et alia mala portendere putabant. Cf. Cic. N. D. II, 5, 14. et de cons. suo II, 15. (Vol. IV. P. 2. p. 568. Orell.) *Vidisti et claro tremulos ardore cometas*. Utrum illis temporibus stellae crinitae, et plures quidem, vere apparuerint, an, quod Voss. censet coll. Aen. V, 527. et Ovid. Met. XV, 787., Vergilius per cometas omnino meteora lucida intelligat, difficile est iudicatu. De illa certe stella crinita, quam a. p. U. C. 711. conspectam, *Dionaeum astrum* noster appellat Ecl. IX, 46., hic vix cogitare potuit. — *totiens*. Vid. adnot. ad Ecl. III, 72. — 489. „Haec prodigia insecutum esse ait bellum civile proelio ad Philippos, Macedoniae adiectae, olim Thraciae, urbem commisso et Bruti Cassique exitu nobilitatum.“ Heyn. — *Ergo* conclusioni inservit. Narratis antea signis et prodigiis, quibus futurum bellum civile praenuntiatum sit, pergit: *Prodigia illa non poterant fallere, vana esse; ergo* vere secutum est eiusmodi bellum (*und so sah denn auch wirklich* etc.). Cf. etiam Hand. Turs. II. p. 444. Male igitur Markland. ad Stat. Silv. III, 5, 68. post *campos* interrogandi signum poni, *superis* autem in Vocativum *superi* mutari iubet; quod iam Voss. et Iahn. repudiant. — Sententia autem haec est: *Fatale erat, ut armis civilibus bis pugnaretur in Macedoniae finibus; nam post pugnam Pharsalicam alterum in hoc bello civili proelium commissum est ad Philippos. Iterum igitur non tam coniungendum cum *videre Philippi*, quam potius cum *concurrere*; poetica tamen ratione etiam Philippi (i. e. una eademque regio) dici poterant duo eiusmodi proelia vidisse, et ita Vergilium locum intelligi voluisse cum collocatio verborum, tum imitatio veterum scriptorum videtur comprobare. Sic enim Ovid. Met. XV, 823 sq. de Caesaris ultione: *Pharsalia sentiet illum, Emathiaque iterum madefacti caede Philippi*, et Lucan. VII, 853. *Ante novae venient acies, scelerique secundo Praestabis**

Nec fuit indignum superis bis sanguine nostro
 Emathiam et latos Haemi pinguescere campos.
 Scilicet et tempus veniet, cum finibus illis
 Agricola incurvo terram molitus aratro
 Exesa inveniet scabra robigine pila
 Aut gravibus rastris galeas pulsabit inanis

495

nondum siccos hoc sanguine campos; denique Petron. c. 121. (de Bello Civ. 110.) Cerno equidem gemina iam stratos morte Philippos. Praeterea cf. etiam Manilii I. extr. De duobus enim proeliis a. 42. a. Chr. n. interiecto viginti dierum spatio vere ad Philippos commissis (cf. Plut. M. Brut. 40 sqq. 47 sqq. Dio Cass. XLVII, 35 sqq. 48 sqq. Appian. IV, 106 sqq. 122 sqq. et Lucan. I, 680 sqq. VII, 853 sqq.) hic nemo cogitabit. De ipso Philipporum oppido, cuius reliquiae etiamnum *Filibah* s. *Felibejik* vocantur, cf. quae exposui in libro meo geogr. III. p. 1069 sq. et in Pauly *Realencycl.* V. p. 1471 sq. — *paribus telis*: cum utrimque a Romanis pugnaretur. Cf. Lucan. I, 7. *infestisque obvia signis Signa, pares aquilas, et pila minantia pilis*, et Val. Fl. VI, 404. *Romanas -- legiones Tisiphone regesque movet: quorum agmina pilis, Quorum aquilis utrimque micant.* Vid. etiam Aen. VI, 825 sqq. — 491. *Nec superis fuit indignum*, iniquum visum est, h. e. diis placuit. (Cf. adnott. ad Aen. X, 74.) Voss. interpretatur: *indignum* nostro scelere, ut sensus sit: apta, non nimis severa diis visa est sceleris nostri in Caesarem commissi poena. *Emathia* (antiquum sive Paoniae sive Mygdoniae nomen: cf. Liv. XL, 3, 3. Justin. VII, 1. Plin. IV, 10, 17. etc.) Macedoniae est pars, ad quam proprie nec Pharsalus nec Philippi referri possunt; sed poetae eo nomine latiore sensu etiam pro Thessalia utuntur, et omnino Macedoniae, Thessaliae et Thraciae nomina saepissime confundentes ita loqui solent, ac si omnes illae provinciae una eademque essent regio. *Haemus* (qui nunc *Balkan* vocatur) mons est Thraciae, cui hac poetica ratione urbs Philippi subiaceret dici potest. Cf. Lucan. I, 680. *latosque Haemi sub rupe Philippos*, qui etiam IX, 271. *Emathios Philippos* dixit. Idem X, 449. *Haemum Thessalicum* commemorat, et VII, 847. *Emathia arva Thessaliae* adiungit. — 492. *pinguescere*, quippe sanguine nostro stercoratos. Cf. Petron. c. 121. *Horrida tellus Extulit in lucem nutritas sanguine fruges*, et Hor. Od. II, 1, 29 sq., ad quem locum Orell. comparat etiam Aeschyl. Pers. 805., ubi Xerxis exercitus in Graecia relictus vocatur *φίλον πλάσμα Βοιωτῶν χθονί*, et Plutarch. Opp. II. p. 842. *Αρχιλοχος λέγει παινεσθαι πρὸς τοῦ πολέμου τὰς ἀρούρας.* — 493. *Scilicet et tempus veniet*, ἔσται δὴ ποῦ καὶ ὄϊαν etc. (Cf. etiam Hom. II. IV, 164. *ἔσσειται ἡμῶν, ὄτ' ἂν ποτε* etc.) Recte Wagn. et Iahn. *scilicet* sequentibus iungunt; superioribus enim adiectum (quibus Heyn. et Wakef. coniunctum volunt) languet. Ceterum cf. supra adnott. ad v. 282. — *tempus veniet, cum -- inveniet, -- pulsabit -- mirabitur.* Ita Aen. I, 283. *Veniet aetas, cum -- premet ac dominabitur.* X, 11. *Adveniet tempus, cum -- inmittet;* neque aliter Claudian. VIII, 652. *Tempus erit, cum -- signabitis annum.* Semel tantum ab hac dicendi ratione recedit noster Aen. X, 503. *Turno tempus erit, magno cum optaverit emptum.* Cf. etiam Husehk. ad Tibull. I, 4, 79. — 494. Expressit etiam hunc locum Manil. I, 908. 909. — *terram molitus aratro.* Lucret. V, 932. *ferro molirier arva*, i. e. vertere. Vid. etiam adnott. ad Geo. I, 271. et 329. *Molitus* pro moliens (vid. supra ad v. 206.); quamquam, si rem accuratius consideramus, pila illa etc. non invenire potest agricola, priusquam sulcum iam fecit, terram molitus est. — 495. *exesa.* Vid. adnott. ad Geo. IV, 44. Wagn. Vol. V. scripsit *exessa.* Cf. etiam adnott. ad Ecl. III, 29. — *scabra robigine*, ut apud Catull. LXVIII, 151. *Ne nostrum scabra tangat robigine nomen.* Infra II, 220. *salsa* vocatur. — De *pilo*, telo Romanis proprio, cf. Veget. II, 15. Polyb. VI, 21. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 1, 13. Herzog. ad Caes. B. G. I, 25. alii. — 496. *inanes* iuxta verbum *pulsabit* non otiosum galearum epitheton; inanes enim galeae, capitibus, cum quibus sepultae erant, putredine consumptis, rastro

Grandiaque effossis mirabitur ossa sepulchris.
 Di patrii, Indigetes et Romule Vestaque mater,
 Quae Tuscum Tiberim et Romana Palatia servas,
 Hunc saltem everso iuvenem succurrere saeclo

500

pulsatae clariorem edunt sonum. Imitatus est hunc locum Claudian. XXI. (de laud. Stil. I.) 134—137. -- *offenso quando sub vomere putres Dissiliant glebis galeae, vel qualia rastris Ossa peremptorum resonent immania regum.* — 497. *grandia ossa* ex communi de vastis priscorum hominum et heroum corporibus opinione. Cf. Aen. XII, 899. 900. Erat enim communis fere antiquitatis opinio, homines quovis saeculo fieri minores, infirmiores, debiliores. Cf. Hom. II. I, 262 sqq. Hesiod. *Egy.* 129 sqq. et (quos Conington laudat) Lucr. II, 1150 sqq. et Iuven. XV, 69. Sententia igitur haec est: Posterius aliquando grandia ossa eorum, qui in pugnis illis ad Philippos ceciderunt, eodem modo mirabuntur, ut nos priscorum illorum ossa miramur. Alii parum probabiliter cogitant de magno numero Gallorum in pugna Philippensi occisorum, qui statura corporis longe superaverint Romanos. Sed vide, quae contra hanc sententiam docte disputavit Burm. — *sepulchris.* Vid. adnott. ad Ecl. VIII, 97. — 498. Sequuntur preces Diis adhibitae, per quos Octaviano Augusto liceret infelicitati temporum succurrere. Cum toto, qui sequitur, loco cf. Hor. Od. I, 2. *Di patrii* et *Indigetes* ab aliis pro iisdem, ab aliis rectius pro diversis habentur: neque aliter intellexit hunc locum Ovid. Met. XV, 861. *Di, precor, Aeneae comites, quibus ensis et ignis Cesserunt* (i. e. dii patrii, Penates et Vesta), *dique Indigetes, genitorque Quirine* etc. Itaque Comma post *patrii* posuit Wund. comparans supra v. 5 sqq., ubi similiter in invocatione deorum Copula desit; quod iure probat Wagn., simul docens, ad prius nomen pertinere Vestae, ad alterum Romuli commemorationem. Peculiare enim esse epexegeseos genus, cum genere posito per simplicem Copulam ad singulas vel personas vel res descendatur, ut etiam Aen. I, 2. III, 569. V, 240. VI, 831. VIII, 698. XII, 516. etc. Cf. eius Qu. Virg. XXXIII, 6. et nobis adnott. ad Ecl. III, 34. et Aen. I, 111. *Di patrii*, s. dei maiorum (*πατῆροι, ἑγγύριοι, τοπικοί*), Lares potissimum et Penates, opponuntur iis numinibus, quorum cultum Romani ab exteris nationibus receperunt; *Indigetes* autem sunt heroes Romani, homines Itali ob merita sua consecrati et divino honore affecti, ut Ianus, Pius, Faunus, Aeneas, Romulus, alii. (Cf. Aen. VIII, 314. XII, 794. Liv. I, 2. extr. Tibull. II, 5, 44.) Quare *Indigetes* quidem possunt etiam *dei patrii* vocari, non omnes vero *dei patrii* erant *Indigetes.* Cf. Voss. ad h. l. Ex omnibus nominatim invocantur *Romulus* et *Vesta*, ut etiam apud Ovid. l. l. et Silium IX, 294. *Hinc Vesta -- Cybele, Indigetesque Dei, Faunusque satorque Quirinus.* De Romulo s. Quirino deo cf. Geo. III, 27. Vestam autem eiusque ignem sempiternum ab Aenea Troia advectum esse constat. (Cf. Aen. II, 297. III, 12. 148.) — 499. *Tuscum Tiberim*, quia in Etruria s. Tuscia ex Apennino monte oritur. Sic Ovid. A. A. III, 386. *Tuscum annum*, et Hor. Od. III, 7, 28. *Tuscum alveum* pro Tiberi ponunt. — *Romana Palatia.* In Palatino monte non solum Evander rex arcem condiderat (Aen. VIII, 313.), sed etiam Romulus domum suam habuerat, quare etiam Octaviani Augusti palatium in eodem monte extractum; ut hic cum Palatio simul cogitetur Octavianus Caesar. (Cf. Suet. Aug. 72. Vellei. II, 81. Dio Cass. XLIX, 15. LIV, 27. LV, 12. et liber meus geogr. III. p. 697.) — *servas.* Vid. adnott. ad Geo. IV, 383. — 500. *Hunc iuvenem*, Octavianum, qui a. U. C. 691., M. Tull. Cicero et C. Antonio Coss. natus, illo tempore, i. e. a. U. C. 718., annum vigesimum septimum agebat. Vide adnott. ad Ecl. I, 42. et Hor. Od. I, 2, 41. Videtur hunc locum respexisse Calpurn. IV, 137. *Di, precor, hunc iuvenem -- post longa reducite vitae Tempora. -- hunc saltem;* nam Iulium Caesarem impiis inviderant Romanis. — „*everso saeclo* (ut v. 468.) dixit, quod in prosa *rebus perditis succurrere*; ut *everso imperium* pro labefactato, ad interitum ruente. Vid. Ducker ad Liv. XXX, 16, 6., ubi exstat *civitas eversa.* Tota sententia sic procedit: Permittite dii, ut Caesar remp. restituat. Satis malorum

Ne prohibete! Satis iam pridem sanguine nostro
 Laomedontae luimus periuria Troiae;
 Iam pridem nobis caeli te regia, Caesar,
 Invidet atque hominum queritur curare triumphos;
 Quippe ubi fas versum atque nefas: tot bella per orbem, 505
 Tam multae scelerum facies; non ullus aratro
 Dignus honos, squalent abductis arva colonis

experti sumus. Ne nobis hunc, qui unice res restituere potest, invidete et eripite, etsi aevi huius eae sunt corruptelae, ut dei alicuius praesentiam vix ferant." Heyn. Ribbeck. Proleg. p. 15. rectissime censet, haec et versum 504. non demum a. 725. scribi potuisse, quo Octavianus, vir triginta sex annorum, Iani templum iam clausisset. Cum ipsa sententia cf. Hor. Od. I, 2, 25. *Quem vocet divam populus ruentis Imperi rebus?* — 502. Posteris luenda esse maiorum peccata, communis erat veterum opinio. Ita etiam Romani, Troianorum nepotes, illorum delictis premi iure poterant videri. Quare aptissime hic commemorantur *Laomedontae periuria Troiae*, ut in loco parallelo Aen. IV, 541. Cf. etiam Aen. V, 811. *Structa meis manibus periurae moenia Troiae*. Satis nota enim de *Laomedonte* narratio, qui Apollinem et Neptunum, muris Troiae ab illis extractis, neque multo post, liberata Hesione, Herculem pacta mercede fraudavit. Vide Hom. II. XXI, 441 sqq. Pindar. Ol. VII, 39 sqq. Horat. Od. III, 3, 21 sq. — Hom. II. V, 640 sq. Apollod. II, 5, 9. II, 6, 4. Diod. IV, 32. Hygin. Fab. 89. Neque adsentior Heynio, *Laomedontae* simpliciter pro epitheto *Troiae* habenti, ut *periuria Troiae* latius ad omnia facinora Troianorum atque ad fata ac mala referantur, quibus illa erant expianda. Ceterum Peerlk. p. 135. v. 498—502. post v. 514. vult positos, ut melior efficiatur libri exitus, quod iure reiiciunt Ladew. Progr. p. 15. et Ribbeck. Proleg. p. 47. — 503. Iam dudum Dii in coetum suum te recipere gestiunt. Cf. Horat. Od. I, 2, 25 sq. (imprimis v. 45.), cui hunc Vergilii locum observatum esse patet. — 504. *queritur* (te) *hominum curare triumphos*, i. e. inter homines vivere; nam vivere et triumphos agere Octavianum poëtae adulanti unum idemque videtur; quamquam illis temporibus vere nondum triumphaverat Augustus, cui, Sexto Pompeio victo, non nisi ovatio a Senatu decreta esset. Cf. quae infra ad v. 505. adnotata vides. — 505. *ubi*, pro: apud quos, sc. homines. Ita enim Adverbia loci pro Pronomine cum Praepositione posita saepissime etiam ad personas referri constat. Cf. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 2, 78. Corte ad Sall. Jug. 14, 22. Westerh. ad Ter. Eun. III, 5, 36. Kritz. ad Sall. Cat. 5, 2. Bremi ad Nep. Milt. 3, 1. Herzog. ad Caes. B. G. II, 5. et V, 14. alii. Vid. etiam infra ad Geo. IV, 449. — *fas atque nefas versum*, confusum, fas in nefas, nefas in fas versum. Cf. Ovid. Met. VI, 585. *fas nefasque confusum ruit*, et Orell. Exeors. II. ad Hor. Epod. V, 87. p. 665. — *tot bella*. Heyn. haec et seqq. v. 509—511. ad annum ab U. C. 717. M. Agrippa et L. Gallo Coss. referenda censet, quo „inter Caesarem et Sextum Pompeium bellum recrudescerebat, Antonius cum exercitu adversus Parthos iamdudum Syriae infestus ibat et ab Agrippa, qui Rhenum transierat, in Gallis bellum modo confectum erat.“ Sed ipsi *triumphi* (victoriae) hic commemorati potius de tempore paullo posteriore, de anno ab U. C. 718. s. 36. a. Chr. n. cogitari iubent, quo Octavianus, Sexto Pompeio iam devicto et Etruriae tumultu sedato (vid. infra), bellum contra Salassos, Tauriscos, Liburnos et Iapydas parabat (Appian. Illyr. 16—21. Dio Cass. XLIX, 34.), Triumviratu autem Lepidi relegatione sublato, cum novae inter eum et Antonium similitates exortae essent, omnia ad novum bellum civile spectare videbantur. Accedit, quod poëtam, qui his quatuor Georgicon libris conscribendis septem annos impenderit, primum eorum eodem anno et incepisse et perfecisse, per se minus est probabile. Ceterum cum *hominum triumphis* cf. Hor. Od. I, 2, 49. *hic magnos potius triumphos, Hic ames dici pater atque princeps*. — 506. *multae scelerum facies*, i. e. genera. Cf. Aen. VI, 560. *ibid.* v. 104. Aen. V, 822. Ovid. A. A. I, 121. *facies non una timoris* etc. — 507. *dignus honos*, qualem meretur, satis magnus; pacis enim studia ce-

Et curvae rigidum falces conflantur in ensem.
 Hinc movet Euphrates, illinc Germania bellum;
 Vicinae ruptis inter se legibus urbes 510
 Arma ferunt; saevit toto Mars inpius orbe:
 Ut cum carceribus sese effudere quadrigae,
 Addunt in spatia et frustra retinacula tendens

dere debent bellicis operibus. Vide autem poëtam vel in medio episodio non obliviscentem rei proprie hic tractandae, agriculturae ob hos civiles fluctus et tumultus prorsus iacentis, quae ipsa horum librorum conscribendorum ansam dedisse non temere putatur. Quod ad constructionem attinet, cf. Ecl. II, 53. *Honos erit huic quoque pomo*, ceterum autem Aen. VII, 635. — *arva squalent*, situ deformata iacent, utpote vastata et deserta. Cf. adnot. ad Geo. II, 348. — 508. *conflantur*. *Flare* et *conflare* verba propria sunt de metallis liquandis, coquendis; hic autem *conflare* de ferro, dum liquescit, cuedendo usurpatum videtur. Nonius s. v. *rigidus* et Serv. ad Aen. XII, 304. exhibent *formantur*, Cod. Franc. *curvantur*, utrumque ex interpretamento. Ceterum apud Lucretium V, 1292 sq. similis invenitur locus: *Inde minutatim processit ferreus ensis, Vorsaue in obscenum species est falcis aethnae*. — 509. *Euphrates*, nationes ad Euphratem habitantes, Parthi alique Asiae populi cum iis coniuncti, contra quos illo ipso tempore, h. e. a. 718. U. C., Antonius bellum gerebat. Cf. Geo. IV, 560 sq. Sic Geo. II, 225. *Clavius arat*, *ibid.* v. 497. *coniuratus Hister*, IV, 211. *Medus Hydaspes observat*. Aen. VII, 714. *qui colunt* — *flumen Himellae* etc. — *Germania* (cf. adnot. ad Ecl. I, 62. et IV, 58.) commemorata, si Vergilius haec eodem, quo reliqua, tempore scripsit, ad res ab Agrippa a. 716. in Gallia et ad Rhenum, quem adeo transit, gestas (cf. Diss. de Verg. vita etc. not. 42.) referri debet; minus recte enim cum Iahnio (Introd. p. XXIV., quem Franckius sequitur: (cf. supra ad v. 23.) cogitaveris de Norici et Pannoniae populis, quos Octavianus a. 719. bello persecutus est (Dio Cass. XLIX, 34.) Ribbeck. tamen Proleg. p. 16. potius bellum, quod Dione Cass. LI, 21. auctore Caius Carrinas a. demum 724. vel 725. cum Morinis et Suevis gessit, respici (ideoque hos versus postea demum adiectos esse?) arbitratur. — 510. *vicinae urbes* Italiae, imprimis Etruriae, ubi rupta vetere societate et concordia singula oppida mutuo se impugnabant et vehemens illo tempore tumultus grassabatur. Cf. Dio Cass. XLIX, 15. et Appian. III, 16 sq. (Vide tamen, quae contra hanc opinionem disputavit Ribbeck. Proleg. p. 17.) Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII, p. 39. (nescio qua de causa) fortasse de Rhegio et Messana cogitandum esse suspicatur. — *ruptis legibus*. pactionibus, rupta pace. Aen. VIII, 540. *poscant acies et foedera rumpunt*. — 511. *Arma ferunt*. Wak. temere coni. *Arma fremunt*. — *Mars inpius*, ut saepe. Ita etiam *arma inpia* Aen. VI, 612. XII, 31. Cf. etiam adnot. ad Ecl. I, 70. — 512. „A Circo sumpta comparatio tumultuantis orbis; semel emissi currus cum tanto impetu ruunt, ut ab auriga retineri nequeant.“ Heyn. Ceterum hunc versum ante oculos videtur habuisse Hor. Serm. I, 1, 114., ubi vid. Orell. — *carceres*, locum in Circo, unde equi currere incipiunt. Cf. Geo. III, 104. Aen. V, 145. Hor. Sat. I, 1, 114. Ovid. Her. XVIII, 166. Trist. V, 12, 26. Cic. Brut. 47. Liv. VIII, 20. etc. — 513. Memorabilis in hoc loco paullo difficiliore deprehenditur lectionis varietas, cum Codd. fluctent inter *Addunt in spatia* (quae lectio Medic. et Gud. a m. sec. cum Servi et optimorum Codd. Quinct. Inst. VIII, 3, 78. auctoritate tum Silii XVI, 372. imitatione: *fere medium evecti certamine campum In spatia addebant* iuvatur; ubi tamen libri scripti, quos Drakenb. sequitur, praebent *in spatia*), *Addunt spatia* (Rom.), *addunt spatia* (Med. a m. pr., colore rubro superscr. in et a) et Mentel. I., *addunt in spatia* (Gud. a m. pr.) et *Addunt se in spatia* (quod praeter multos Codd. etiam vulgares editt. Quinctil. exhibent; quamquam et ibi eadem est, quae hic, lectionis diversitas). Wagn. suspicatur, Vergilium scripsisse *Addunt se spatia*, causamque tantae varietatis scripturae satis indicari lectione *Addunt spatia*; scilicet media voce per subsequentem intercepta, lacunam alios

Hactenus arborum cultus et sidera caeli:
Nunc te, Bacche, canam, nec non silvestria tecum
Virgulta et prolem tarde crescentis olivae.
Huc, pater o Lenaeae, — tuis hic omnia plena
Muneribus, tibi pampineo gravidus autumnus

5

1. Hactenus, inquit, i. e. libro primo, de agrorum cultura egi, nunc arborum curam exponam, et primum quidem de *vitibus* ceterisque arboribus frugiferis (*te, Bacche, canam*), tum de *virgultis*, h. e. arboribus *silvestribus* et *oleis*, dicam. Utitur hoc exordio etiam Colum. III, 1. Ceterum vix est cur memorem, ad *hactenus* supplendum esse *cecini*, quod latet in sequente *canam*. Sic Aen. XII, 96. *te maximus Actor* (gessit), *te Turni nunc dextra gerit*, et Ecl. IX, 1. *Quo te, Moeri, pedes* (ducunt)? *an, quo via ducit, in urbem?* ubi vid. adnot. Repetit hunc versum auctor tetra- stichi in Anth. Lat. Burm. II, 189, 9. atque respexerunt eum Colum. X, 433. et Claud. Cons. Stilich. II, 1. — 2. *Baccho* non solum vitium, quas primus Graecis adportavit (Athen. XV, 5. p. 82. d.), sed omnium arborum frugiferarum cura erat demandata (Athen. III, 7.), quare v. c. poma (mala) Dionysi commemorantur Theocrito II, 120. Inde eius cognomina *χάριμος* et *δενδράτης*; inde etiam in Dionysiis arbores circumferebantur (*δενδρο- γόρια*). Iure igitur Bacchus invocatur in principio libri de arborum cultura agentis. Ita fere Voss. ad h. l. — *silvestria virgulta*. *Virgulta* (cf. infra v. 346. et Lucr. V, 933. *nova defodere in terram virgulta*) respicit potissimum taleas arborum silvestrium s. infecundarum, ulmorum, populorum, fraxinorum etc. Temere enim Heyn., *silvestria* pro epitheto ornante habet, ut *virg. silvestria* nil nisi arbores omnis generis significant. Immo duo hic genera arborum commemorantur; per *Bacchum* ut iam vidimus, arbores fecundae significantur, quibus per *nec non*, ut vulgo, altera pars adicitur, i. e. arbores *silvestres* sive infecundae, quae maritali soleant vitibus. (Cf. adnot. ad Ecl. III, 10. Geo. I, 2. et infra v. 89.) — 3. *prolem - olivae* hinc sumpsit auctor carm. in Anth. Lat. Burm. II, 188, 3. Unam arborem frugiferam pro omni genere poeta nominat. De metaphora autem, qua *proles* ab animantibus ad plantas transfertur, Burm. conferri iubet Alanum in Anticlaud. I, 79. de tellure: *Naturae contenta manu Zephyrique favore Parturit, et tanta natorum prole superbit*, atque Suet. Aug. 94. et Galb. 1., qui *sobolem* dixit de pullis ex arboribus enatis. Cf. etiam infra v. 23. *de corpore matrum*. — *tarde crescens* vocatur *oliva*, quia, apud Graecos certe, e semine (nucleo) educabatur, quare Hesiodus apud Plin. XV, 1, 1. dicit, satori olivae fructus videre numquam contingere, utpote prius defuncto. Romani celerius eam crescere iubebant e ramis dissectis (vid. v. 29. 30.); sed ita quoque tarda modo habebat incrementa. (Cf. v. 181. et Varr. R. R. I, 41. *Palma et cupressus et olea in crescendo tardae*. Quare etiam Graecis *ὀψιγονος*, *ὀψιζαπος*, *ὀψιζαπής* vocatur.) — 4. *pater Lenaeae*. *Pater* dicitur non tam ob corporis habitum, cum iuvenili et pulchra forma fingi soleat (nam *Bacchi barba* s. *Indici* imagines erant rariores: cf. Hirt. *Mythol. Bilderbuch*. I. p. 78.), quam propter beneficia, quibus paterno quasi animo homines beat; ut omnes Dii, qui genitores, conditores rerum habentur, *patres* appellantur. — *Lenaei* autem et *Epilenei* cognomine (a *ληνῆ*, dolio illo, in quo uvae pedibus conteruntur, ducto) imprimis in vindemia invocabatur. Proprie *lenaeus* (*ληναῖος*) est Adiectivum, omnia quae ad vinum pertinent significans. Cf. Geo. III, 510. Aen. IV, 207. Stat. Silv. IV, 6, 80. *Lenaea dona*. Pro Baccho legitur etiam infra v. 529., Tibull. III, 6, 38. (*Odit Lenaeus tristia verba pater*), Ovid. Met. XI, 132. (*Da veniam Lenaeae pater*), ibid. IV, 14., alibi. — *hic*, in iis, quae dicentur, in argumento carminis mei. — 5. *tibi*, in honorem potentiae tuae, i. e. per tuam potentiam, cura et beneficio tuo. Cf. Geo. I, 15., et Aen. V, 797., ubi vid. adnot. Lucr. I, 7. etc. — *pampineus autumnus* (ut nunc Cod. Med. secuti scripsimus: cf. Wagn.

Floret ager, spumat plenis vindemia labris —
Huc, pater o Lenaeae, veni nudataque musto
Tingue novo mecum dereptis crura cothurnis.
Principio arboribus varia est natura creandis.

Orth. Verg. p. 418. et Ribbeck. Proleg. p. 389.) non tam proventum autumnus e vinea, *ὀπώραν*, significat, ut Heyn. interpretatur, sed potius de tempore accipiendum est, quo fit vindemia, et in quod poeta hic penitus se insinuat. Ceterum spondaicus huius versus exitus bene exprimit gravitatem autumnus; de ultima autem voc. *gravidus* syllaba arseos vi producta cf. adnot. ad Ecl. VI, 53. — *gravidus ager* ut Geo. I, 111. *gravidae aristae*, Geo. III, 317. *gravidum uber*. *Ager* autem de quovis loco, qui qualicumque ratione colitur, etiam arboribus et vitibus consito, dicitur. Cf. Hor. Epod. II, 17. *Vel cum decorum mitibus pomis caput Autumnus agris extulit* ibique Orell. — 6. *Floret*, quod Heynio nihil amplius significare videtur quam: laetus, plenus est, Voss. rectius ita interpretatur, ut simul de variis fructuum coloribus cogitasse poetam suspicetur, comparans locum Colum. III, 21, 3. *Inter quae patre favente Libero fetis palmitibus vel generis albi, vel flaventis ac rutili, vel purpureo nitore micantis, undique versicoloribus pomis gravidus collucet autumnus*. — *vindemia* haud raro dicitur pro uvis in vindemia decerptis, v. c. infra 89. 522., etiam apud pedestris orationis scriptores, ut Plin. X, 73, 93. — *labra* sunt vasa ad recipiendum mustum apta. (Cf. Aen. VIII, 27. XII, 417. Cato R. R. X, 11, 13. Colum. XII, 50, 10. 11.) Tibullus I, 1, 19. *lacus* vocat. — 7. „Sua- vissima imago Bacchi uvas calcantis una cum poeta, ubi auxilium sibi a deo ferendum in carmine de vinearum cultura expetit.“ Heyn. De anaphora *Huc, pater o Lenaeae* (cf. v. 4.) vid. quae ad Ecl. IV, 59. VI, 20. et alibi adnotavimus. — 8. *musto Tingue--crura*, calca uvas in labris. Calcare nudis pedibus uvas etiam nunc hic ibi, maxime in Italia, usitatum. Cf. autem e. g. Tibull. I, 7, 36. id. II, 5, 85. Prop. IV, 16, (III, 17), 18. Calpurn. Ecl. X, 40 sqq. — *dereptis cothurnis*. Bacchus, ut Diana et Nymphae, in antiquis monumentis plerumque apparet cothurnis indutus, de quibus vid. adnot. ad Ecl. VII, 32. Manso conferri iubet Winckelm. Hist. art. p. 210. ed. Dresd. Vid. etiam Vell. Pat. II, 82. a Coningtone laud. et Voss. ad h. l. Pro *dereptis*, ab Heins. ex Mentel. I. aliisque libris restituto, vulgo legitur *direptis*, quod (a Medic., Gud. et tribus Bern. exhibitum) Voss. et Iahn. (in edit. II. longam instituens de his verbis cum *de* et *dis* compositis disquisitionem) defendunt, cum Particula *dis* in hoc verbo duplicem habeat significationem, et discernendi, dilacerandi, et cum vi quadam a loco suo removendi, quemadmodum etiam in verbis *dimittendi*, *discedendi*, *digrediendi* etc.; quare interdum legatur *tunicam, vestem, regni insigne diripere* et similia. Sed hanc ipsam violentiae notionem, quae semper huic voci adhaereat, ab h. l. esse alienam, recte censet Wagn., quare probare non possum, Ladew. et Ribbeck. vulgarem lectionem servasse. Cf. tamen Ribbeck. Proleg. p. 402. Sexcenties autem in Codd., etiam optimis, ita confundi utramque Particulam, ut *di* — pro *de* — exhibeatur, satis notum. Cf. etiam adnot. ad Aen. I, 211. et XI, 193. Drakenb. ad Sil. X, 318. Broukhus. ad Tibull. I, 5, 40. Cort. ad Lucan. I, 120. Garat. ad Cic. Verr. II, 7, 20. Hand. ad Gronov. Diatr. in Stat. I. p. 558. Bach. ad Tibull. I, 2, 84. Kritz. ad Sall. Cat. 25, 3. Iug. 1, 4. et 102, 11. alii. — Ceterum Ladew. Hanovio suasore p. 9—12. post hunc versum transponit v. 39—46., quam tamen rationem etiamsi non alia causa accederet dissuadens, iam propterea sequi dubitasset, ne vulgares versus numeri prorsus turbarentur. At vero etiam l. III. ad Maecenatis appellationem demum v. 41. poeta transit, quare Wagn. infra ad v. 39. verissime videtur adnotare, etiam hac in re poetam ea uti variatione, ut in primo ultimoque libro Maecenatis nomen primis versibus interponat, contra in binis mediis eo demum loco inserat, quo ad praecepta veniatur. Ceterum vide etiam, quae Heyn. et Voss. infra ad v. 39. docent. — 9—12. „Arbores procreantur aut natura [v. 9—21.], aut arte [23—34.]. — *arboribus creandis*, h. e. arborum nascentium [vid. tamen Wagn. ad Geo. I, 3.], *natura*, ratio, est

Namque aliae nullis hominum cogentibus ipsae 10
Sponte sua veniunt camposque et flumina late
Curva tenent, ut molle siler lentaeque genestae,
Populus et glauca canentia fronde salicta;
Pars autem posito surgunt de semine, ut altae

varia: et quidem naturalis modus triplex, aut ut sponte veniant, h. e. provenientes arbores (ut supra I, 54.), aut a semine, aut ab radice. Plin. XVI, 32, 58. Cf. Theophr. h. pl. II, 1., quem et Varronem I, 39, 31. expressit Vergilius. Item Colum. de arbor. pr., qui ad h. l. respicit. Heyn. — 10. *nullis hominum cogentibus*, ut Ovid. Met. I, 103. *Contentique cibus nullo cogente creatis*. Vide etiam Geo. I, 128. *Nullus* (pro nemo) cum Genitivo inde pendente legitur etiam apud Tac. Germ. 43. med. *Nullus hostium sustinente norum adspectum* et alibi. — *ipsae Sponte sua*. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 21. et VIII, 106. *Sponte sua*, αὐτομάτως, (αὐτόματα, ap. Theophr. h. pl. II, 1.) hic idem significat, quod supra I, 22. *non ullo semine*. Hoc tamen, cum nulla arbor, nulla herba sine semine nascatur, non stricte capiendum esse, quisque videt. Sermo est de plantis, quarum semen, quod non spargitur hominum manibus, sed vento et aëre advehitur, sensibus nostris omnino est occultum. (Vide tamen v. 14. ibique adnot.) Quare Varro R. R. I, 40. docet: *Semen -- duplex: unum, quod latet nostrum sensum, alterum, quod apertum. Quaedam etiam usque adeo parva, ut sint obscura*. Cf. etiam Plin. XVI, 36, 45. et Schirach. p. 503. et 537. — *veniunt*, proveniunt. Cf. adnot. ad Geo. I, 54. — 12. *flumina curva*, sollemni epitheto a flexibus sinuosis fluviorum petito. Cf. v. c. Tibull. IV, 1, 125. *Curva nec assuetos egerunt flumina cursus*. Sic Aen. III, 238. *curva litora*. — *campos -- tenent*, i. e. tegunt, implent. Sic Ovid. Fast. II, 465. *Populus et cannae riparum summa tenebant* (ubi vid. Burm.), id. Met. II, 3. *tenet ima lacunae Lenta salix iuncique leves cannaeque palustres* etc. Cf. Heims. ad Ovid. Fast. III, 219. — 13. „*siler salicis* fortasse genus; neque enim satis notus frutex est. Vid. Plin. XVI, 18, 31.“ Heyn. Praeter h. l., ubi non nisi in aquosis locis provenire dicitur, etiam XXIV, 10, 44. eius mentionem facit Plinius, qui folia sileris illita capitis dolores sedare, odorem vero serpentes fugare perhibet, qua de causa rustici baculum ex eo factum gerant. — *genesta* s. *genista* (*spanischer Ginster*), frutex vimineus, cuius in Italia potissimum permagna copia nascitur, quemque Romani et sepibus faciendis et apibus nutriendis adhibebant. Cf. infra v. 434. Plin. XVI, 37, 69. XXI, 12, 43. XXIV, 9, 40. Colum. IV, 31. in., ubi vid. Schneider., Burmann. ad Gratii Cyneg. 130. etc. Nomen aut a *genu* deducitur, quod instar genu flexilis sit, vel a *geno* (i. e. gigno), quod sponte genatur. Cf. Billerb. Flor. class. p. 181. Ribbeck. scribit *genistae* cum Med. (qui tamen infra v. 434. *genestae* exhibet) et Rom. Plurimi autem Codd. consentiunt in scriptura *genestae*. Difficile dictu est, utra forma praestet. — *lenta*; sollemne vininum epitheton. Cf. Geo. I, 265. — *salicta* (cf. Ecl. I, 54.) pro salice. Ex variis autem salicis generibus id commemoratur, quod pulcherrimam praebet speciem, foliis *glaucis*, subtus vero *canentibus* (i. e. albis, cf. adnot. ad Geo. I, 43.) praeditum. Ita etiam Ovid. Met. V, 590. de *canis salictis* loquitur; *glauca* autem *coma* populo tribuitur apud Victorin. I, p. 2504. — 14. *Pars surgunt*. Cf. adnot. ad Aen. I, 212. — *posito semine* (ἀπό σπέρματος ap. Theophr. I, 1.) non est: semine hominum manibus iacto, ut Burm. explicat de plantariis cogitans; nam de satione arborum omninoque de iis propagationis modis, quos homines invenerunt, infra demum sermo est v. 22 sqq. Hic de eiusmodi arboribus agitur, quae neque *sua sponte*, i. e. sine ullo semine in oculis incurrente (cf. Geo. I, 22. Varro R. R. I, 40. Plin. XVI, 26, 45.), proveniunt, neque ab hominibus seruntur aut plantantur, sed ex illo semine procreant, quod ipsis decidit et in solum se insinuavit, e castaneis, nucibus, glandibus etc. Quare Heyn., ceteroquin locum satis recte intelligens, minus probabiliter adnotat: „Quod hic *posito semine*, idem v. 57. *seminibus iactis*,” qua in re Bryce mecum consentit et ipse, ut ceteri recentiores

Castaneae nemorumque Iovi quae maxuma frondet 15
Aesculus atque habitae Graiis oracula quereus.
Pullulat ab radice aliis densissima silva,
Ut cerasis ulmisque; etiam Parnasia laurus
Parva sub ingenti matris se subicit umbra.
Hos natura modos primum dedit, his genus omne 20
Silvarum fruticumque viret nemorumque sacrorum.
Sunt alii, quos ipse via sibi repperit usus.

editores, semen hominum manu iactum respuens, ceterum vero de hoc loco paullo obscurius disputans. *Poni* potius pro *deponi*, idque pro *decidere* usurpatum eadem ratione, qua infra v. 403. et 521. Cf. etiam Ovid. Met. XI, 46. id. Her. XV, 151. Hor. Od. III, 10, 7. ubi *positae nives*, ut apud Prop. I, 8, 9. *positae pruinae*, sunt caelo delapsae. (Vid. Broukhus. ad Prop. I, 1. et Voss. ad h. l.) Recte autem Heyn. adnotat, semina non solum de granis, sed latiore sensu etiam de nucibus, nucleis, baccis, interdum de radicibus, plantis, stolonibus, omninoque de quovis propagandi genere dici. Peerlk. tamen, his omnibus non contentus, p. 136. con. *proprio s. de semine*, quod eadem ratione vult intelligi, qua supra *posito* interpretati sumus. — 15. De *castaneis* vid. Colum. IV, 33. Plin. XVII, 10, 10. et 20, 34. — *aesculus*, arbor glandifera e quercuum genere, ut omnis quercus, Iovi sacra. (Plin. XVI, 4, 5.) Erat omnium quercuum altissima (cf. infra v. 291 sqq.), sed minores et deteriores, quam cetera genera, ferebat glandes. (Plin. XVI, 6, 8. 26, 43. 40, 79.) Voss., coll. Sprengel. Antiqu. botan. I, 25., aesculum eandem habet cum quercu montana, ab Homero II, XII, 132 sqq. descripta; Martino est quercus hiberna, ut *quercus*, quae proprie dicitur, aestiva. Alii perperam eam confundunt cum *fago*, ut γηγύς a φαγεῖν, ita *aesculum* ab *esca* deducendum putantes. *Aesculus maxima nemorum* Heyn. graece dictum putat pro: in nemoribus; Wund. vero *nemora*, ut *silvas* v. 26., [et Aen. III, 24.] pro arboribus posita accipit, atque etiam Wagn. *nemora* per „arbores nemorales“ interpretatur, quam explicandi rationem Ameis in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 57. poeta indignam censet. — 16. *habitae oracula quereus*, Dodonae, ubi aut columbae quercibus insidentes, aut quereus ipsae foliorum murmure oracula edere putabantur. Cf. Hom. Od. XIV, 327. 28. et adnot. ad Ecl. IX, 13. Wagn. comparat Ovid. Am. III, 10, 9. *quercus, oracula prima*. Peerlk. p. 376. pro *habitae* con. *aditae*, coll. Hom. Od. XIV, 327. Τὸν δ' ἔξ Δωδώνην γάτο βήμεναι, ὄφρα θεοῖο Ἐξ δρυὸς ὑπιζόμειο Διὸς βουλὴν ἐπακούσῃ. — 17. Tertium genus arborum commemoratur, quod e radicibus (ἀπό ῥιζῆς ap. Theophr. I, 1.) novos sureulos profert, *virradices* (*Wurzelschösslinge*) vocatos; quamquam, ut Heyn. docet, id nomen latius patet, et stolones ac truncos etiam designat, quos transfers in aliam terram. Cato R. R. c. 51. hos sureulos e radice progerminantes *pullos*, Plin. XVII, 10, 12. *pullulos* vocat. — *silva*. Vid. adnot. ad Geo. I, 76. et 152. — 18. *etiam Parnasia laurus*. Animadvertite orationem eleganter variatam pro: ut cerasis, ulmis et lauro. *Laurus*, Apollini sacra, secundum Plin. XV, 30, 40. pulcherrima inveniebatur in Parnasso, Phocidis monte, ad cuius radices Delphi erant sitae. De forma *Parnasius* cf. adnot. ad Ecl. VI, 29. — 19. *Parva sub ingenti* etc. De collocatione verborum vid. not. ad Geo. I, 366. — *ingens umbra* pro frondibus umbram late facientibus redit infra v. 297. Cf. etiam Geo. I, 191. — *se subicit*, succrescit. Vid. Ecl. X, 74. ibique adnot. Imitatus est h. l. Claudian. X, 244 sqq. *Assurgit ceu forte minor sub matre viventi Laurus*. — 20. 21. Hi sunt modi naturales: sed praeter hos etiam commemorandi modi ab hominibus inventi. — 22. 24. *Sunt alii*, scil. modi (v. 20.) arborum creandarum artificiales, avulsio, infossio, propagatio, surculi, consitio, insitio. Cf. Theophr. h. pl. II, 1. et Plin. XVII, 10, 9. — *viam* Heyn., Schirach. p. 631. et Wagn. de arte, ratione, industria et experientia intelligunt; sed rectius Voss. de procedentis experientiae (quae hic *usus* dicitur) cursu: *die fortschreitende Erfahrung fand sie auf ihrem Wege*. Cf. infra IV, 313. 316. I, 133. Colum. X,

Hic plantas tenero abscindens de corpore matrum
 Deposuit sulcis, hic stirpes obruit arvo
 Quadrifidasque sudas et acuto robore vallos; 25
 Silvarumque aliae pressos propaginis arcus
 Exspectant et viva sua plantaria terra;

338. *salutis Ipsa novas artes varia experientia rerum Et labor ostendit miseris ususque magister Tradidit agricolis.* Cf. etiam Ameis l. l. p. 39. Heyn. iam adnotat, praevisse Maroni Lucretium V, 1360 sqq., omnia autem, quae sequuntur, cum ex aliis, tum imprimis ex Theophr. de caus. pl. lib. I. egregie illustrari posse. Ceterum pro *alii*, quos Medic. a manu sec. I. praebet *aliae*, quas; quare Scaliger Proleg. ad Manil. p. 9. coni. *Sunt aliae, quas ipse vias sibi r. u.*, Heinsius *Sunt aliae quas ipse vias s. r. u.* et illam quidem coniecturam Ribbeck. adeo in contextum recepit. Sed Fogginio teste in Cod. Med. is est literarum ductus, ut nescias, *alii* an *alia*

A A
 legas, (secundum Ribbeck. ALIE QUOS), unde origo huius varietatis facile potest explicari. Peerlk. denique, cui haec non satisfaciunt, p. 137. duas proponit coniecturas *Sunt alii, quos ipse etiam* (aut, quam praefert, *quos ipse una*) *sibi reperit usus*, ut *una* sit i. q. simul cum natura. — *ipse usus*, solus usus sine naturae exemplo. De voce *repperit* ex Med. auctoritate geminata litera scribenda cf. Wagn. Orth. Verg. p. 462 sq. Ceterum repetit hunc versum, quem etiam Claud. rapt. Pros. III, 30. respexit, auctor epigr. in Anth. Lat. Burm. III, 81, 56. — 23. „*Alius stolones avulsos e radice* (vid. v. 17.) *fossis* (sic *sulcus* etiam infra v. 289.) *seu scrobibus mandat.* Vid. Plin. XVII, 10, 13. *Ita avulsione arbores proveniunt.* Heyn. — *plantae* vocantur stolones, quatenus ea ipsa de causa a corpore matrum avelluntur, ut denuo plantentur. Ovid. Rem. Am. 193. (quem Heyn. laudat) *Ipsae potes riguis plantam deponere in hortis.* Pro *tenero* Manso ex uno Cod. Arundel. recepit *teneras*, quod, si plures Codd. addicerent, ipse praefendum censerem, cum plantis, quam trunco matrum, aptius esse epitheton quisque videat. Heins. autem pro *abscindens* aliquot Codd. (inter quos Gud. et Bern. c.) auctoritate scripsit *abscondens*. Utrumque vocabulum saepissime confundi, res est notissima. Cf. praeter alios Drakenb. ad Liv. XXXI, 34, 4. Wagn. docet, abscondi aliquid cultro, ense, abscondi autem (quod idem fere sit, quod *avelli*) alia aliqua vi; stolones vero cum fibris avelli s. abscondi (*παρσπᾶσθαι*) ab arbore, non rescindi, ideoque h. l. *abscindens*, licet improbatum a Cortio ad Lucan. III, 33., esse reponendum. — *de corpore matrum.* Ita Plinius haud raro de arboribus, unde virgae propagantur, v. c. XII, 5, 11. XIV, 1, 3. XV, 15, 17. XVII, 22, 35. §. 11. etc. Vid. etiam Colum. III, 17, 1, et alibi. — 24. *deposuit sulcis*: vid. supra. — „*Alius* modus est, quo quis *truncos* s. vastiores ramos ac taleas in pali modum aut quadripartito fissas cum radicibus in terram infodit. Cf. Plin. XVII, 17, 27. Colum. cum alibi tum V, 9, 3.“ Heyn. — *vallos.* Vid. Geo. I, 264. — 26. „*Tertius* modus fit *propagatione*. Ut *aliae*, inquit, arbores proveniant, incurvatas in terram, scrobe facto, demittere necesse est, et in *terra sua*, h. e. ea, in qua mater crevit, plantare.“ Heyn. Cf. Plin. XVII, 13, 21. — *Silvarum.* Vid. supra ad v. 15. Copulam adiectam *que* in eiusmodi enumeratione similium rerum idem esse quod *autem*, Wagn. docet in Qu. Virg. XXXV, 4., coll. Aen. V, 121. 322. 339. — *pressos*, in terram depressos. — 27. *viva plantaria* videntur dici, quia propagines ab arbore materna non dissecantur, priusquam radices egerunt, sed cum matre cohaerent. — *sua terra*, cui mater adsuevit. Cf. adnot. ad Ecl. I, 37. Cato R. R. c. 28. *oleas, ulmos, ficos* — *cum seres, bene cum radicibus eximito cum terra sua quam plurima*, coll. cum Plin. XVII, 11, 16. Aliter hunc locum explicat Leutsch. in Philol. XI p. 314.: „*Andre Baumarten erwarten durch Erde oder Klammer gedrückte Senker u. sonach in ihrer eigenen Erde Baumpflanzungen. Verg. denkt sich von einem Stamme mehrere Zweige abgehakt, welche um den Stamm eine Art Baumschule bilden werden.*“ Contra quem Ladew. vere contendit, non apparere, quomodo haec ratio propagationis differat a sequente v. 28 sqq.

Nil radicis egent aliae summumque putator
 Haud dubitat terrae referens mandare cacumen.
 Quin et caudicibus sectis — mirabile dictu — 30
 Truditur e sicco radix oleagina ligno.
 Et saepe alterius ramos inpune videmus
 Vertere in alterius mutataeque insita mala
 Ferre pirum et prunis lapidosa rubescere corna.

— 28. „*Est* hoc sationis genus, cum ex summa arbore rescissa virga s. talea, scrobe facto, in humo defigitur surculus.“ Heyn. Cf. Plin. XVII, 10, 13. Varr. R. R. I, 40. — 29. „*referens*, quia iam ante illinc enatum fuerat. Nisi omnino ornate dictum est *referens mandare* pro simpl. *mandare*. Nam fert, defert, refert taleam in illum locum.“ Heyn. Wunderl. adeo putatorem, qui ad arborem putandam exierit, *referre* surculum proprie dici existimat, ut *reportare* I, 275. Mihi prior Heynii interpretatio, utpote poeta dignior, videtur praefenda. Optime enim sibi opponuntur verba *summum cacumen* et *terrae referens mandare*. In omnibus vero illis locis, ubi vulgo verba cum Part. *re* composita pro simplicibus poni putantur, illam servare quodammodo vim suam, ad Geo. II, 194. III, 76. Aen. II, 139. IV, 656. VII, 167. X, 234. XI, 710. XII, 2, 35. et alibi videbimus. *Summum cacumen* autem pro virga e summo arboris cacumine abscissa positum. Conington conferri iubet Pallad. III, 25, 28. (*Morus*) *serenda est taleis vel cacuminibus*. — 30. „*Nonnullae* arbores, et inter has imprimis olea [myrtus, morus, aliae], *concisione*, h. e. ita procreantur, ut *caudex* s. stipes, *resecta radice* et abscissis ramis, idemque dissectus ac fissus, terrae infodiatur.“ Heyn. Cf. Cato R. R. 45, 1. Colum. V, 9, 1. Geopon. IX, 11, 8. Plin. l. mox laud. et infra v. 63 sq. — „*caudices secti* per se esse possent poetica ratione resecti, abscissi; at solent isti caudices diffindi et concidi, ita ut e media medulla nova arbor prodeat. Plin. XVII, 10, 9. inter genera sationis arborum: *et consecto arboris trunco*. Plin. XVII, 10, 9. et Theophr. pl. II, 1. et 7.“ Heyn. — Adde Plin. XVII, 17, 27. 28. 29. et Theophr. pl. II, 1. et 7.“ Heyn. — *truditur*, i. e. se protrudit, prorumpit. — *e sicco ligno*. Ex verbis adiectis *mirabile dictu* videtur apparere, proprie intelligendum esse epitheton *siccus* de caudicibus aridis, qui, radicibus iam dudum resectis, nihil iam succi habent, vel certe nihil videntur habere. Vossius apte comparat Pallad. XI, 5. *radiculae non ad siccum debent recidi: — recidemus relicto digiti spatio*; apud Plin. XVII, 18, 30. autem (*Non inhumare taleas, aut siccare prius, quam serantur, utilius compertum*) Wagn. *secare*, non *siccare* legendum esse suspicatur. — 32—34. „*De insitione* agit. Narrat exempla: malum insitam piro, cornu prunum; poeta fructum pro arbore nominat, pirus fert mala, cornu pruna.“ Heyn. Sed vide not. ad v. 34. — *inpune*, sine noxa, detrimento ipsius arboris. — 33. *vertere* pro se vertere. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 45. et Aen. I, 324. Videtur hunc locum respexisse Calpurn. II, 42. *Ars mea nunc malo pira temperat et modo cogit Insita praecoquibus subrepere persica prunis*. — 34. Heyn., Voss., Wund. et Wagn. putant, Vergilium *cornu* pro *cornu*, ut v. 426. *poma* pro *pomi*, dixisse, ut sensus sit: *cornu fert pruna*. Sed rectius Martinus: *prunus fert cornu*: quam explicationem iure amplectuntur Manso in *Vermischte Abhandl. und Aufs.* p. 290 sqq. et Iahn. *Prunis* igitur vel tertius est Casus, vel sextus, omnia Praepos. in. *Rubescere* enim contendo magis convenire cornu, quam prunis, quamvis etiam prunorum genus sit *purpureum* (Plin. XV, 13, 12.); *lpidosus* autem fructuum, qui nucleum habent durissimum, non arboris est epitheton. (Cf. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 2, 57. et vid. etiam Aen. III, 649. coll. Colum. X, 15., qui *lpidosa poma pruni*, et Pallad. III, 25, 2., qui *lpidosi generis pira* commemorat.) Quod Voss. dicit, *temerarium* esse, *lpidosa cornu*, quae Lucr. V, 939. 963. cum glandibus et piris silvestribus ut primorum hominum victum derideat (in quo tamen fallitur vir doctiss., cum Lucretius non *cornu*, sed *arbuta* commemoret), quaeque Hom. Od. V, 241. et Colum. VII, 9. pabulum suarium fuisse perhibeant, prunis inserere, hoc non multum ponderis habet. Con-

Ferrea vox; ades et primi lege litoris oram,
In manibus terrae; non hic te carmine ficto
Atque per ambages et longa exorsa tenebo.
Sponte sua quae se tollunt in luminis oras,

45

cum linguis pluribus ora forent etc. et auctor carm. in Wernsd. Poët. I. min. IV, 540, 132. non si mihi murmura centum Det Boreas - - centumque per ora Lingua - - fremat, memorare valebo. — 44. ferreus, Homericum σιδήρεος, i. q. validus, firmus. Cf. v. c. Liv. XXXIX, 40. extr. de Catone: ferrei prope corporis animique, et ita de hominibus duris, severis, inhumanis haud raro dici constat. — ades. Vid. adnott. ad Ecl. II, 45. VII, 9. — primi lege litoris oram. Indicat poeta, se nolle longinqua petere (quod faciunt, qui in altum evehuntur) et omnia accurate persequi, sed summa tantum rerum capita se leviter esse perstricturum. De formula dicendi litus legere cf. adnott. ad Ecl. VIII, 7. — 45. in manibus terrae (ἐν χερσίν, Apoll. Rh. I, 1113.), h. e. prope sunt, vicinae, quas litus legentes manibus fere attingere et in quibus oculos defigere possimus. Cf. etiam Eurip. Heracl. 429. οἴτινες - - ἐς χεῖρα γῆ σπνῆσαν. Ovid. Her. XVIII, 179. et Aen. XI, 311. Ita etiam de iis, quae tempore proxima sunt, usurpatur. Cf. Liv. IV, 57. in. cum tantum belli in manibus esset etc. Vult autem poeta hoc significare: huius carminis didactici argumentum, quod spectat ad ipsam terram et agros, in propinquo situm est et clare ante oculos positum, non, quemadmodum in epico carmine, longis demum ambagibus eo deveniendum; hic enim non in argumento aliquo ficto, sed in ipsa rerum veritate mecum versaberis, in quam sine longo exordio te statim possum introducere. — non carmine ficto: non mythici aut heroici argumenti, sed didactici, in veris rebus versantis. Leutsch. tamen in Philol. XI. p. 303. hunc locum aliter capit et carmine ficto ad commenta Varronis Atacini in cosmographia prolata alludi suspicatur. — 46. per ambages. Observabatur fortasse poetae Lucretii locus VI, 1080. Nec tibi tam longis opus est ambagibus usquam. Cf. etiam Aen. I, 341 sq. — longa exorsa, longum exordium, quo res alte repetuntur (lange Vorreden). (Cf. etiam Leutsch. in Philol. XI. p. 327.) Sic exorsus pro exordio in Cic. Manil. 4. extr. Poëta trag. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 222. haec ita imitatus est: Sed quid ego ambages et iussa exorsa resolvo? — 47. Iam ad culturam arborum progreditur. Et primum quidem v. 47—56. de emendatione arborum silvestrium agit. „Quae in agro inculto sponte enasci solent, mitiorem naturam possunt consequi insitione aliisque modis. Cf. Varr. I, 39. 40.“ Heyn. — In luminis oras. Hanc unius Medicei lectionem cum Heyn. et sequentibus editoribus praetuli vulgatae luminis auras. Apertum est enim, Vergilium hic et Aen. VII, 660., ubi eadem verba redeunt, imitari Ennianam et Lucretianam illam dicendi formulam in luminis oras tollere, producere, dare, exoriri, exire etc., quae legitur v. c. apud Ennium p. 38. 51. Hessel. (p. 19. 27. Vahl.), apud Lucretium I, 23. 171. 180. II, 578. 618. V, 779. (ubi prorsus ut hic: in lum. oras tollere) 1388. 1454., ubi sane Codd. interdum idem illud in luminis auras substituunt. Vid. quae hac de re contra Lachmannum ad Prop. I, 1, 31. in omnibus illis locis luminis oras in luminis auras mutandum esse stantem disputavi ad Lucr. I, 23. (quaeque virum illum doctiss., alias in me tam iniquum, movisse videntur, ut sententia sua tacite mutata in omnibus illis Lucretii locis luminis oras ederet), quibuscum cf. quae Wakef. ad Lucr. I, 180. et V, 779. Columna ad Ennium p. 38. Merula ad eund. p. 257. et Burm. ad Claud. p. 1042. adnotarunt. Luminis orae (quod etiam Aen. VII, 660. ex optimorum Codd. auctoritate servandum), propr. die Räume, der Bezirk des Lichtes, prorsus respondet nostro das Licht der Welt, nec unquam usurpatur, nisi ubi de introitu in vitam, de animantibus partu editis, vel de plantis e terra progerminantibus sermo est. (De voc. orae vid. etiam infra ad v. 171. et ad Aen. II, 91.) Luminis auras, quod nemo unquam videtur dixisse, nihil aliud significare possunt, quam auras solis luce collustratas. Praeterea cf. adnott. ad Ecl. I, 56. Quare miror, praeter Schirach. p. 480. etiam Weichertum in Epist. crit. p. 55 sq. vulgarem lectionem studiose defendere. —